
1/10

Quarta-feira, 01 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 152

PORTARIA
PORTARIA  146/2012

 “Dispõe sobre a concessão de Férias ao Servidor Público do 
Município e dá outras providências”.

ADÃO PEDRO ARANTES, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com o Artigo 15º, item I, da Lei Orgânica do Município, combinado com o 
Artigo 107º da Lei Complementar nº 02, de 10 de abril de 1.991,... 
                   R
                     E
                       S
                         O
                            L
                              V
                                 E

Artigo 1º - Conceder 30(trinta) dias de férias, correspondente ao período 
de 20 de Outubro de 2010 a 19 de Outubro de 2011, a serem usufruídas 
a partir do dia 01 de Fevereiro de 2012 a 01 de Março de 2012, a 
funcionária ANA LÚCIA XAPARRA GONSALVES, Auxiliar de Serviços 
Operacionais, Símbolo SOI 1,Classe IA, Ref. I,  lotada na Secretaria de 
Assistência Social, Emprego e Renda.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/
ou afixação.

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, ao Primeiro 
dia do mês de Fevereiro do ano de Dois Mil e Doze.

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO N.° 011/2012               
   Rochedo – MS, 31 de Janeiro de 2012.

“Nomeação de Cargos de Provimento Efetivo, bem como marco de 
contagem de estágio probatório e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, ADÃO PEDRO ARANTES, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 66, inciso 
VI, da Lei Orgânica do Município e, considerando a homologação do 
Resultado Final Classificatório do Concurso Público de Provas e Títulos, 
constante do Edital n 20/2011, através do Decreto Municipal nº 34/2011, 
de 15 de Junho de 2011 e convocação para exame médico, através do 
Decreto Municipal Nº 008/2012 de 27 de Janeiro de 2012.

DECRETA:

Artigo 1º - Ficam nomeados os abaixo relacionados para exercer os 
respectivos cargos, para os quais foram aprovados em Concurso 
Público, em caráter efetivo, para cumprir estágio probatório, obedecendo 
a ordem de classificação. 

RELAÇÃO DOS NOMEADOS:

 N º Insc. Nome Candidato 
 Média Classifi- 
 
 
Final 
cação

3000   MOTORISTA CAT. D 
18848     MARCIO ROBERTO AZEVEDO DE 
CARVALHO  
62,50 30 

Art. 2º - A posse dar-se-á na sede da Prefeitura Municipal de Rochedo-
MS, às 07h00, no dia 02 de Fevereiro de 2012.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, em 31 de Janeiro de 2012.

ADÃO PEDRO ARANTES
Prefeito Municipal

PORTARIA  144/2012

 “Dispõe sobre a concessão de Férias ao Servidor Público do 
Município e dá outras providências”.

ADÃO PEDRO ARANTES, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com o Artigo 15º, item I, da Lei Orgânica do Município, combinado com o 
Artigo 107º da Lei Complementar nº 02, de 10 de abril de 1.991,... 

                   R
                     E
                       S
                         O
                            L
                              V
                                 E

Artigo 1º - Conceder 30(trinta) dias de férias, correspondente ao 
período de 13 de fevereiro de 2010 a 12 de fevereiro de 2011, a serem 
usufruídas a partir do dia 01 de Fevereiro de 2012 a 01 de Março de 
2012, a funcionária DELIANE BEZERRA DOS SANTOS, Técnico de 
Enfermagem, Símbolo SPM 4, Classe MA, Ref. II,  lotada na Secretaria 
de Saúde e Saneamento.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/
ou afixação.

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, ao Primeiro 
dia do mês de Fevereiro do ano de Dois Mil e Doze.

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO

PORTARIA



Quarta-feira, 01 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 152

2/10

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2012

DAS PARTES:
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE ROCHEDO 
(IMPSR), com sede na Rua Joaquim Murtinho nº 203, inscrita no CNPJ 
sob o nº 01.346.284/0001-35, e 
ETAA – ESCRITÓRIO TÉCNICO DE ASSESSORIA ATUARIAL S/S 
LTDA., com sede na Avenida Afonso Mariano Fagundes, 137 – Saúde - 
São Paulo – SP, inscrita no CNPJ sob nº 57.125.353/0001-35.
OBJETO
Avaliação Atuarial de conformidade com as disposições das Emendas 
Constitucionais nº 47 de 05/07/2005, nº 41 de 19/12/2003 e nº 20 de 
16/12/1998, Lei Federal nº 9.717 de 27/11/1998, Lei Federal nº 10.887 
de 18/06/2004, Portaria nº 172 de 11/02/2005 do MPAS de demais 
Legislações que regem Normas Previdenciárias e Técnicas de Atuaria.
VALOR
Pelos serviços prestados a CONTRATADA receberá o valor total 
correspondente a R$ 2.550,00 (dois mil e quinhentos e cinqüenta 
reais), na entrega dos trabalhos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 As despesas decorrentes deste Contrato correrão à conta de dotação 
própria constante do Orçamento vigente, a saber: 020700 – Instituto 
Municipal de Previdência Social de Rochedo. Funcional Programática: 
09.272.0008.2030. Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
DATA
Rochedo/MS, 23 de janeiro de 2012.

GILSON SANDIM DE REZENDE
DIRETOR PRESIDENTE

RUA JOAQUIM MURTINHO Nº. 203                                                                                                                                              
    CGC Nº. 01.346.284/0001-35
        

PORTARIA  145/2012

 “Dispõe sobre a concessão de Férias ao Servidor Público do 
Município e dá outras providências”.

ADÃO PEDRO ARANTES, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com o Artigo 15º, item I, da Lei Orgânica do Município, combinado com o 
Artigo 107º da Lei Complementar nº 02, de 10 de abril de 1.991,... 

                   R
                     E
                       S
                         O
                            L
                              V
                                 E

Artigo 1º - Conceder 30(trinta) dias de férias, correspondente ao período 
de 15 de Janeiro de 2011 a 14 de Janeiro de 2012, a serem usufruídas 
a partir do dia 01 de Fevereiro de 2012 a 01 de Março de 2012, ao 
funcionário ORLANDO RODRIGUES ARANTES, Coordenador Setorial 
na Diretoria de Vigilância Sanitária e Controle de Endemias, Símbolo CC 
3, lotado na Secretaria de Saúde e Saneamento.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/
ou afixação.

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, ao Primeiro 
dia do mês de Fevereiro do ano de Dois Mil e Doze.

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA
EXTRATO



Quarta-feira, 01 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 152

3/10

Prefeitura Municipal de Rochedo

RGF - ANEXO II (LRF, Art. 55, Inciso I e alínea "b")

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

CÁCULO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA

Até o 2º Semestre

SALDO DO EXERCÍCIO 2011

R$ 1

PERIODO: JANEIRO A DEZEMBRO/2011

Até o 1º Semestre

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) - - - -0,001.873.919,702.149.722,702.149.722,70

  Dívida Mobiliária - - - -0,000,000,000,00

  Dívida Contratual - - - -0,001.873.919,702.149.722,702.149.722,70

     Interna - - - -0,001.873.919,702.149.722,702.149.722,70

     Externa - - - -0,000,000,000,00

  Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - - - -0,000,000,000,00

  Demais Dívidas - - - -0,000,000,000,00

DEDUÇÕES (II) - - - -0,001.060.892,632.200.570,971.599.311,95

  Disponibilidade de Caixa Bruta - - - -0,001.645.183,782.200.318,451.669.614,20

  Demais Haveres Financeiros - - - -0,007.650,62683,79683,79

  (-) Restos a Pagar Processados (Exeto Precatórios) - - - -0,00591.941,77431,2770.986,04

DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL) (III)=(I-II) - - - -0,00813.027,07-50.848,27550.410,75

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL - - - -0,0013.460.682,5112.411.703,2311.320.388,89

% da DC sobre a RCL (I/RCL) - - - -0,0013,9217,3218,99

% da DCL sobre a RCL (III/RCL) - - - -0,006,04-0,414,86

LIMITE DEFINIDO POR RES. DO SENADO FEDERAL <0% > - - - -0,000,000,000,00

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL

DÍVIDA DE PPP - - - -0,000,000,000,00

PARCELAMENTO DE DÍVIDAS - - - -0,001.761.814,701.949.535,201.949.535,20

   De Tributos - - - -0,000,000,000,00

   De Contribuições Sociais - - - -0,001.761.814,701.949.535,201.949.535,20

      Previdenciárias - - - -0,001.057.086,321.207.007,701.207.007,70

      Demais Contribuições Sociais - - - -0,00704.728,38742.527,50742.527,50

   Do FGTS - - - -0,000,000,000,00

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS - - - -0,00112.105,00200.187,50200.187,50

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 - - - -0,000,000,000,00

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA - - - -0,000,000,000,00

OUTRAS OBRIGAÇÕES - - - -0,000,000,000,00

ADÃO PEDRO ARANTES

PREFEITO MUNICIPAL SEC. DE ADM. E FINANÇAS

VALDIR ALVES RODRIGUES

CONTADOR

AMARILDO PEREIRA DA SILVA

Portaria Nº 249 de 2010Prefeitura Municipal de RochedoFonte : SCPI - Contabilidade -

DEMOSTRATIVO



Quarta-feira, 01 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 152

4/10

CÁLCULO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA

REGIME PREVIDENCIÁRIO

Saldo Exercicio Anterior

SALDO DO EXERCICIO 2011

Até o 1º 
Semestre Semestre

Até o 2º 

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IV) 7.429.084,07 7.429.084,07 7.429.084,07
   Passivo Atuarial 7.429.084,07 7.429.084,07 7.429.084,07
   Demais Dívidas 0,00 0,00 0,00
DEDUÇÕES (V) 4.260.058,50 4.664.972,90 5.526.391,40
   Disponibilidade de Caixa Bruta 4.260.058,50 4.664.972,90 5.526.391,40
   Investimentos 0,00 0,00 0,00
   Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00
   (-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VI)=(IV-V) 3.169.025,57 2.764.111,17 1.902.692,67

Nota:
1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Disponibilidade de Caixa mais os Demais Haveres Financeiros for menor que o Restos a Pagar
Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", das Obrigações não integrantes da Dívida
Consolidada - DC. Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um "-" (traço) nessa linha.

ADÃO PEDRO ARANTES

PREFEITO MUNICIPAL SEC. DE ADM. E FINANÇAS

VALDIR ALVES RODRIGUES

CONTADOR

AMARILDO PEREIRA DA SILVA

Portaria Nº 249 de 2010Prefeitura Municipal de RochedoFonte : SCPI - Contabilidade -

DEMOSTRATIVO



Quarta-feira, 01 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 152

5/10

Prefeitura Municipal de Rochedo

RGF - ANEXO I (LRF, Art. 55, Inciso I, alínea "a")

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESA COM PESSOAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESAS COM PESSOAL

Jan/2011 a Dez/2011
DESPESA EXECUTADAS

R$ 1

PERIODO:Jan/2011 a Dez/2011

PM DE ROCHEDO - PODER EXECUTIVO

Liquidadas Inscritas em
Restos a pagar

Não Processados
( b )( a )

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 6.506.790,87 5.878,36
   Pessoal Ativo 6.506.790,87 5.878,36
   Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00
   Outras desp. de pessoal decorrentes de contr. de terceirização(art.18,§1º da LRF) 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF)(II) 154.696,27 0,00
   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00
   Decorrentes Decisão Judiciais 286,37 0,00
   Despesas de Exercícios Anteriores 154.409,90 0,00
   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL ( III ) = ( I-II ) 6.352.094,60 5.878,36

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP ( IV ) = ( IIIa + IIIb ) 6.357.972,96

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL ( V ) 13.461.550,60

% DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL  - DTP sobre a RCL ( VI ) = IV / V * 100 47,23

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, do art. 20 da LRF)  - <54%> 7.269.237,32

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF)  - <51,3%> 6.905.775,46

ADÃO PEDRO ARANTES

PREFEITO MUNICIPAL SEC. DE ADM. E FINANÇAS

VALDIR ALVES RODRIGUES

CONTADOR

AMARILDO PEREIRA DA SILVA

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não
liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas
executadas estão segregadas em:
 a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
 b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, incritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do
 exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64

Portaria Nº 249 de 2010Prefeitura Municipal de RochedoFonte : SCPI - Contabilidade -

DEMOSTRATIVO



Quarta-feira, 01 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 152

6/10

Prefeitura Municipal de Rochedo

RGF - ANEXO III (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

R$ 1

PERIODO: JANEIRO A DEZEMBRO/2011

GARANTIAS CONCEDIDAS
Até o 2º Semestre

SALDO DO EXERCÍCIO 2011

Até o 1º Semestre

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

EXTERNAS ( I ) 0,000,000,00

   Aval ou fiança em Operações de Crédito 0,000,000,00

   Outras Garantias nos Termos da LRF 0,000,000,00

INTERNAS ( II ) 0,000,000,00

   Aval ou fiança em Operações de Crédito 0,000,000,00

   Outras garantias nos Termos da LRF 0,000,000,00

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS ( III ) = ( I + II ) 0,000,000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL ( IV ) 13.461.550,6012.411.703,2311.320.388,89

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,000,000,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOL. DO SENADO FEDERAL 0,000,000,00<0% >

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
Até o 2º Semestre

SALDO DO EXERCÍCIO 2011

Até o 1º Semestre

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

EXTERNAS ( V ) 0,000,000,00

   Aval ou fiança em Operações de Crédito 0,000,000,00

INTERTAS ( VI ) 0,000,000,00

   Aval ou fiança em Operações de Crédito 0,000,000,00

   Outras garantias nos Termos da LRF 0,000,000,00

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS ( VII ) = ( V + VI ) 0,000,000,00

ADÃO PEDRO ARANTES

PREFEITO MUNICIPAL SEC. DE ADM. E FINANÇAS

VALDIR ALVES RODRIGUES

CONTADOR

AMARILDO PEREIRA DA SILVA

Portaria Nº 249 de 2010Prefeitura Municipal de RochedoFonte : SCPI - Contabilidade -

DEMOSTRATIVO



Quarta-feira, 01 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 152

7/10

Prefeitura Municipal de Rochedo

RGF - ANEXO IV (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

R$ 1

PERIODO: JANEIRO A DEZEMBRO/2011

No Semestre
de Referência

VALOR REALIZADO

Até o Semestre
de Referência (a)

0,00SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I) 0,00
0,00   Mobiliária 0,00
0,00      Externas 0,00
0,00      Internas 0,00
0,00   Contratual 0,00
0,00      Internas 0,00
0,00         Abertura de Crédito 0,00
0,00         Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00
0,00            Derivadas de PPP 0,00
0,00            Demais Aquisições Financiadas 0,00
0,00         Antecipação de Receita 0,00
0,00            Pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00
0,00            Demais Antecipações de Receita 0,00
0,00         Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00
0,00         Outras Operações de Crédito 0,00
0,00      Externa 0,00

1.761.814,70NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II) 1.761.814,70
1.761.814,70   Parcelamentos de Dívidas 1.761.814,70

0,00      De Tributos 0,00
1.761.814,70      De Contribuições Sociais 1.761.814,70
1.057.086,32         Previdenciárias 1.057.086,32

704.728,38         Demais Contribuições Sociais 704.728,38
0,00      Do FGTS 0,00
0,00    Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial 0,00
0,00    Programa de Iluminação Pública - RELUZ 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES % SOBRE A RCLVALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 13.461.550,60 100,00
OPERÇÕES VEDADAS (III) 0,00 0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV)=(Ia) 0,00 0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDEREAL PARA AS OPERAÇÕES DE
CRÉDITO INTERNAS E EXTER

0,00 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
POR ANTECIPAÇÃO DA RECE

0,00 0,00

TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V)=(Ia + IIa) 0,00 0,00

ADÃO PEDRO ARANTES

PREFEITO MUNICIPAL SEC. DE ADM. E FINANÇAS

VALDIR ALVES RODRIGUES

CONTADOR

AMARILDO PEREIRA DA SILVA

Portaria Nº 249 de 2010Prefeitura Municipal de RochedoFonte : SCPI - Contabilidade -

DEMOSTRATIVO



Quarta-feira, 01 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 152

8/10

1 de 1

Prefeitura Municipal de Rochedo

RGF - ANEXO V (LRF, Art. 55, Inciso III, alínea "b")

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

R$ 1

Referência: JANEIRO a DEZEMBRO /2011

DESTINAÇÃO DE RECURSOS
DE CAIXA

DISPONIBILIDADE

BRUTA
(a)

OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS

(b)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA
LÍQUIDA
(c) = (a-b)

RECURSOS VINCULADOS
333,17 0,00 333,17Auxilio Transporte de Alunos
100,00 0,00 100,00FMAS - BPC
950,83 0,00 950,83IGD-Bolsa Familia

33.299,66 0,00 33.299,66MAC - Media Alta Complexidade
1.679,97 0,00 1.679,97PNAE - Prog Nacional  Alim Escolar

1,44 0,00 1,44REVIT. ORLA AQUIDAU
409,87 0,00 409,87Salário Educação

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 36.774,94 0,00 36.774,94

RECURSOS NÃO VINCULADOS
112.487,10 -136.425,24 248.912,34Fundeb - Fdo Manut Desenv Ensino
55.549,65 0,00 55.549,65PAB - Piso de Atenção Básica
1.760,58 0,00 1.760,58PETI - Progr Erradicação Trabalho Infant

12.384,13 0,00 12.384,13PFB - Programa Farmácia Básica
2.997,65 0,00 2.997,65Programa Idoso - Centro de Convivência

126.665,69 0,00 126.665,69PSF - Programa Saúde da Família
7.104,22 0,00 7.104,22PVS - Programa de Vigilância Sanitária

185,41 0,00 185,41Recursos Proprios
104.652,63 0,00 104.652,63Recursos Proprios

430,02 118.041,13 -117.611,11Recursos Proprios
0,00 88.208,64 -88.208,64Recursos Proprios

10.622,01 281.754,01 -271.132,00Recursos Proprios
9.456,12 86.775,60 -77.319,48Recursos Proprios

586,86 0,00 586,86Recursos Proprios
82.879,91 0,00 82.879,91Recursos Próprios
19.145,25 0,00 19.145,25Recursos Próprios

831.453,72 271.798,64 559.655,08Recursos Proprios do Municipio
218.366,38 0,00 218.366,38SEDU - Morar Melhor
11.681,11 0,00 11.681,11SEDU - Pró Saneam Drenagem Urbana

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 1.608.408,44 710.152,78 898.255,66

TOTAL (III) = (I+II) 1.645.183,38 710.152,78 935.030,60

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
0,00Fundo de Previdência Social -35,00 35,00

5.526.391,40Recursos Proprios -53,00 5.526.444,40

TOTAL 5.526.391,40 -88,00 5.526.479,40

ADÃO PEDRO ARANTES

PREFEITO MUNICIPAL SEC. DE ADM. E FINANÇAS

VALDIR ALVES RODRIGUES

CONTADOR

AMARILDO PEREIRA DA SILVA

Portaria Nº 249 de 2010Prefeitura Municipal de RochedoFonte : SCPI - Contabilidade -

DEMOSTRATIVO



Quarta-feira, 01 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 152

9/10

1 de 1

Prefeitura Municipal de Rochedo

RGF - ANEXO VI (LRF, Art. 55, Inciso III, alínea "b")

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DOS RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR INSCRITOS

R$ 1

Referência: JANEIRO a DEZEMBRO /2011

Do ExercícioDe Exercícios
Anteriores

Do Exercício

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

Liquidados e Não Empenhados e Não

De Exercícios
Anteriores

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

LÍQUIDA (ANTES
DA INSCRIÇÃO
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

EMPENHOS
NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO
INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Pagos Liquidados

RECURSOS VINCULADOS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Auxilio Transporte de Alunos 333,17
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FMAS - BPC 100,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00IGD-Bolsa Familia 950,83
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00MAC - Media Alta Complexidade 33.299,66
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00PNAE - Prog Nacional  Alim Escolar 1.679,97
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00REVIT. ORLA AQUIDAU 1,44
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Salário Educação 409,87

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0036.774,94

RECURSOS NÃO VINCULADOS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fundeb - Fdo Manut Desenv Ensino 248.912,34
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00PAB - Piso de Atenção Básica 55.549,65
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00PETI - Progr Erradicação Trabalho Infant 1.760,58
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00PFB - Programa Farmácia Básica 12.384,13
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Programa Idoso - Centro de Convivência 2.997,65
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00PSF - Programa Saúde da Família 126.665,69
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00PVS - Programa de Vigilância Sanitária 7.104,22
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Recursos Proprios 586,86
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Recursos Proprios 104.652,63
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Recursos Proprios 185,41
0,00 24.388,96 0,00 0,00 0,00Recursos Proprios -77.319,48
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Recursos Proprios -88.208,64
0,00 24.114,99 0,00 0,00 0,00Recursos Proprios -271.132,00
0,00 106.651,38 0,00 0,00 0,00Recursos Proprios -117.611,11
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Recursos Próprios 82.879,91
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Recursos Próprios 19.145,25
0,00 423.218,90 119.702,00 25.326,16 0,00Recursos Proprios do Municipio 559.655,08
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SEDU - Morar Melhor 218.366,38
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SEDU - Pró Saneam Drenagem Urbana 11.681,11

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 0,00 578.374,23 119.702,00 25.326,16 0,00898.255,66

TOTAL (III) = (I+II) 0,00 578.374,23 119.702,00 25.326,16 0,00

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fundo de Previdência Social 35,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Recursos Proprios 5.526.444,40

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,005.526.479,40

ADÃO PEDRO ARANTES

PREFEITO MUNICIPAL SEC. DE ADM. E FINANÇAS

VALDIR ALVES RODRIGUES

CONTADOR

AMARILDO PEREIRA DA SILVA

935.030,60

Portaria Nº 249 de 2010Prefeitura Municipal de RochedoFonte : SCPI - Contabilidade -

DEMOSTRATIVO



Quarta-feira, 01 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 152

10/10

Prefeitura Municipal de Rochedo

LRF, Art. 48 - Anexo VII

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1

PERIODO: ATÉ O 2º SEMESTRE DE 2011

DESPESA COM PESSOAL V A L O R

Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite - DTP 47,236.357.972,96

Limite Máximo(Incisos I,II e III, art. 20 da LRF) 54,007.269.237,32

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF 51,306.905.775,46

DÍVIDA CONSOLIDADA % SOBRE A RCLV A L O R

Dívida Consolidada Líquida 6,04813.027,07

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,000,00

GARANTIAS DE VALORES % SOBRE A RCLV A L O R

Total das Garantias 0,000,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,000,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO % SOBRE A RCLV A L O R

Operações de Crédito Internas e Externas 0,000,00

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,000,00

Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e Externas 0,000,00

Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita 0,000,00

RESTOS A PAGAR
SUFICIÊNCIA ANTES DA

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

VALOR TOTAL 1.301.654,88316.521,87

ADÃO PEDRO ARANTES

PREFEITO MUNICIPAL SEC. DE ADM. E FINANÇAS

VALDIR ALVES RODRIGUES

CONTADOR

AMARILDO PEREIRA DA SILVA

Portaria Nº 249 de 2010Prefeitura Municipal de RochedoFonte : SCPI - Contabilidade -

DEMOSTRATIVO


